

SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 1

EMISSAO : 30Dez20 NUMERO: 2020NE800553
ESPECIE : 01 - ORIGINAL
EMITENTE : 200340/00001 - ACADEMIA NACIONAL DE POLICIA
CNPJ : 00394494/0083-82 FONE: 2024.8812 / 2024.8814
ENDERECO : ESTRADA PARQUE CONTORNO KM 2 SETOR HABITACIONAL TAQUARI DF 01
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 71559-900

CREDOR : 24907701/0001-77 - TEMPER ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
ENDERECO : SOF SUL QUADRA 1 CONJUN SN LOTE 1 E 2 ZONA INDUSTRIAL (GU
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 71215-207

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

ABERTURA DE EMPENHO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DO SISTEMA DE REFRIGERACAO DO TEATRO DE ARENA DA ANP. PREGÃO 16/2020. PROC. 08204.002778/2020--21. PROC ORIGEM: 2020PR00016

CLASS : 1 30108 06181501615F90001 172376 0374020227 449051 200340 PF99E000020
TIPO : GLOBAL MODAL.LICIT.: PREGAO
AMPARO: LEI10520 INCISO: PROCESSO: 08204002778202021
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART01 LEI10520/02 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 132.651,17
CENTO E TRINTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E DEZESSETE*****
CENTAVOS*****

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449051 SUBITEM: 91 -OBRAS EM ANDAMENTO

SEQ.: 1	QUANTIDADE:	9	VALOR UNITARIO:	4.294,57
			VALOR DO SEQ. :	38.651,17

INSTALACAO E MONTAGEM DE SISTEMAS DE TUBULACOES INDUSTRIAIS
000002003

Evaporador sistema VRF, built-in, com capacidade de 38.200 Btu/h,vazão de 1.47
0m3/h, PER de 8,0 mmca

SEQ.: 2	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	94.000,00
			VALOR DO SEQ. :	94.000,00

INSTALACAO E MONTAGEM - SISTEMAS VENTILACAO E EXAUSTAO MECA
NICA 000002038

Instalação, ativação e comissionamento de todos os equipamentos e materiais li
stados acima

T O T A L : 132.651,17

UMBERTO RAMOS RODRIGUES
ORDENADOR

EDUARDO MARTINS DOS SANTOS
GESTOR FINANCEIRO



Documento assinado eletronicamente por **UMBERTO RAMOS RODRIGUES, Diretor(a)**, em 30/12/2020, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **EDUARDO MARTINS DOS SANTOS, Chefe de Divisão**, em 30/12/2020, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **17249091** e o código CRC **7D96862C**.

Referência: Processo nº 08204.002778/2020-21

SEI nº 17249091

SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 1

EMISSAO : 30Dez20 NUMERO: 2020NE800554
ESPECIE : 01 - ORIGINAL
EMITENTE : 200340/00001 - ACADEMIA NACIONAL DE POLICIA
CNPJ : 00394494/0083-82 FONE: 2024.8812 / 2024.8814
ENDERECO : ESTRADA PARQUE CONTORNO KM 2 SETOR HABITACIONAL TAQUARI DF 01
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 71559-900

CREDOR : 24907701/0001-77 - TEMPER ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
ENDERECO : SOF SUL QUADRA 1 CONJUN SN LOTE 1 E 2 ZONA INDUSTRIAL (GU
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 71215-207
TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

ABERTURA DE EMPENHO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DO SISTEMA DE REFRIGERACAO DO TEATRO DE ARENA DA ANP. PREGÃO 16/2020. PROC. 08204.002778/2020--21. PROC ORIGEM: 2020PR00016

CLASS : 1 30108 06181501615F90001 172376 0374020227 449051 200340 PF99E000020
TIPO : GLOBAL MODAL.LICIT.: PREGAO
AMPARO: LEI10520 INCISO: PROCESSO: 08204002778202021
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART01 LEI10520/02 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 290.079,18
DUZENTOS E NOVENTA MIL E SETENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS*****

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449051 SUBITEM: 91 -OBRAS EM ANDAMENTO

SEQ.: 1	QUANTIDADE:	9	VALOR UNITARIO:	4.635,16
			VALOR DO SEQ. :	41.716,45

9,00000 Unidade

EVAPORADOR DESIDRATADOR

Evaporador sistema VRF, built-in, com capacidade de 47.800 Btu/h, vazão de 2.2 00m3/h, PER de 10,0 mmca. Unidade de Medida: Peças.

MARCA: LG ITEM DO PROCESSO: 00002 ITEM DE MATERIAL: 000006939

SEQ.: 2	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	73.307,20
			VALOR DO SEQ. :	73.307,20

1,00000 Unidade

CONDENSADOR APARELHO AR CONDICIONADO

Condensador sistema VRF, R-410, total inverter, 340.00Btu/h. Unidade de Medida s: Peças.

MARCA: LG ITEM DO PROCESSO: 00003 ITEM DE MATERIAL: 000151054

SEQ.: 3	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	78.367,06
			VALOR DO SEQ. :	78.367,06

1,00000 Unidade

CONDENSADOR APARELHO AR CONDICIONADO

Condensador sistema VRF, R-410, total inverter, 380.00Btu/h. Unidade de Medida

: Peças.

MARCA: LG ITEM DO PROCESSO: 00004 ITEM DE MATERIAL: 000151054

SEQ.: 4	QUANTIDADE:	35	VALOR UNITARIO:	103,09
			VALOR DO SEQ. :	3.608,29

35,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø1.5/8"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00005 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 5	QUANTIDADE:	98	VALOR UNITARIO:	88,82
			VALOR DO SEQ. :	8.704,50

98,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø1.1/4"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00006 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 6	QUANTIDADE:	32	VALOR UNITARIO:	82,96
			VALOR DO SEQ. :	2.654,80

32,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø1"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00007 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 7	QUANTIDADE:	124	VALOR UNITARIO:	68,35
			VALOR DO SEQ. :	8.476,48

124,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø3/4"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00008 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 8	QUANTIDADE:	126	VALOR UNITARIO:	54,31
			VALOR DO SEQ. :	6.843,66

126,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø5/8"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00009 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 9	QUANTIDADE:	118	VALOR UNITARIO:	33,67
			VALOR DO SEQ. :	3.973,15

118,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø3/8"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00010 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 10	QUANTIDADE:	32	VALOR UNITARIO:	25,71
			VALOR DO SEQ. :	822,86

32,00000 Metro

MANGUEIRA AR

Tubulações frigorígenas em cobre rígido, incluindo mão de obra, suportes, isolamento, etc. Ø1/2"

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00011 ITEM DE MATERIAL: 000007447

SEQ.: 11	QUANTIDADE:	370	VALOR UNITARIO:	39,17
			VALOR DO SEQ. :	14.494,67

370,00000 Unidade

DUTO DE CHAPA METALICA

Duto de chapa de aço galvanizada , padrão TDC, incluindo suportes, miudezas e acessórios. Unidade de Medida Kg.

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00012 ITEM DE MATERIAL: 000041432

SEQ.: 12	QUANTIDADE:	780	VALOR UNITARIO:	53,82
			VALOR DO SEQ. :	41.986,72

780,00000 Unidade

DUTO DE CHAPA METALICA

Duto de chapa de aço galvanizada , oval, incluindo suportes, miudezas e acessórios, incluindo difusores plásticos air jet powermatic para 55 m3/h. Unidade de medida: Kg

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00013 ITEM DE MATERIAL: 000041432

SEQ.: 13	QUANTIDADE:	9	VALOR UNITARIO:	192,74
			VALOR DO SEQ. :	1.734,69

9,00000 Peça

TOMADA, APLICAÇÃO SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL, TIPO USO EXTERNO, COMPONENTES COMPOSTA DE VENEZIANA, REGISTRO DE VAZÃO E FILTRO

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00014 ITEM DE MATERIAL: 000396195

SEQ.: 14	QUANTIDADE:	9	VALOR UNITARIO:	158,71
			VALOR DO SEQ. :	1.428,46

9,00000 Unidade

GRELHA / SUPORTE NAO METALICO PARA RALO

Grelha de retorno, em alumínio anodizado, TROX, AR-A, 825X325mm. Unidade de Medida: Peças.

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00015 ITEM DE MATERIAL: 000067130

SEQ.: 15	QUANTIDADE:	9	VALOR UNITARIO:	217,43
			VALOR DO SEQ. :	1.956,89

9,00000 Unidade

AR CONDICIONADO - DIFUSOR

Difusor de insuflamento, em alumínio anodizado, com registro de laminas opostas, TROX, ADLQ-AG, 871X432mm. Unidade de Medida:Peças.

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00016 ITEM DE MATERIAL: 000069299

SEQ.: 16	QUANTIDADE:	13	VALOR UNITARIO:	0,25
			VALOR DO SEQ. :	3,30

13,00000 Unidade

AR CONDICIONADO - DIFUSOR

Difusor de insuflamento, em alumínio anodizado, com lâminas opostas e caixa plenum TROX, Tamanho 4 (412x412mm), diâmetro flexível 180. Unidade de Medida: Peças.

MARCA: DIVERSAS ITEM DO PROCESSO: 00017 ITEM DE MATERIAL: 000069299

T O T A L :	290.079,18
-------------	------------

UMBERTO RAMOS RODRIGUES
ORDENADOR

EDUARDO MARTINS DOS SANTOS
GESTOR FINANCEIRO



Documento assinado eletronicamente por **UMBERTO RAMOS RODRIGUES, Diretor(a)**, em 30/12/2020, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **EDUARDO MARTINS DOS SANTOS, Chefe de Divisão**, em 30/12/2020, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **17249106** e o código CRC **B0237280**.

Referência: Processo nº 08204.002778/2020-21

SEI nº 17249106